XCAM4K 系列相机操作说明书
目录
目录 .................................................................................................................................................................... 2
1 XCAM4K 系列相机的应用领域 .................................................................................................................... 1
2 XCAM4K 系列相机参数与功能（3 款） ..................................................................................................... 1
3 XCAM4K 系列相机的尺寸 ........................................................................................................................... 3
4 XCAM4K 系列相机包装清单 ....................................................................................................................... 4
5 软件和应用 App .......................................................................................................................................... 5

2 XCAM4K系列相机参数与功能（3款）
XCAM4K 系列相机搭配不同的传感器的主要参数如下表所示：
订购代码 传感器尺寸(mm) 像素(μm)
G光灵敏度
暗电流
FPS/分辨率
采样
平均
曝光时间(ms)
XCAM4K8MPA
XP4K8MA
Sony IMX334(C)
1/1.8"(7.68x4.32)
2.0x2.0
505mv with 1/30s
0.1mv with 1/30s
60@3840*2160(HDMI)
30@3840*2160(NETWORK)
30@3840*2160(USB)
1x1 0.04~2000
XCAM4K8MPB
XP4K8MB
Sony IMX485(C)
1/1.2"(11.14x6.26)
2.9x2.9
2188mv with 1/30s
0.39mv with 1/30s
60@3840*2160(HDMI)
30@3840*2160(NETWORK)
30@3840*2160(USB)
1x1 0.04~2000
XCAM4K16MPA
XP4K16M
Sony IMX183(C)
1/1.1"(13.06x7.34)
2.4x2.4
462mv with 1/30s
0.21mv with 1/30s
30@3840*2160(HDMI)
30@3840*2160(NETWORK)
15@5440*3060(USB)
1x1 0.04~2000
XCAM4K 系列相机后面板接口如图 3 所示:
图 3 XCAM4K系列相机后面板接口示意图（立方形与扁平形）
XCAM4K 系列相机操作说明书
 2 / 30
物理接口与按键 功能描述
USB Mouse USB鼠标接口，用于内置 XCamView 软件的控制；
USB3.0
连 接 U 盘 ， 实 现 图 片 和 视 频 存 储 功 能(主 机 模 式)；
连 接 5G WLAN 适 配 器 模 块 实 现 无 线 视 频 图 像 传 输(AP/STA 模 式 ， 主 机 模 式)；
连接电脑 USB3.0 接口实现视频图像传输(出厂默认配置，设备模式)；
HDMI 符合 HDMI2.0 规范，用于 4K/1080P 视频图像输出，支持显示器的自动分辨率切换（4K/ 1080P 切换）；
LAN 以太网接口，连接路由器/交换机，用于视频图像的网络传输；
SD 符合 SDIO3.0 规范，用于捕获视频与图像的存贮；
ON/OFF 电源开关；
LED LED 状态指示灯；
DC12V 12V/1A电源插孔；
视频/数据接口 功能描述
HDMI 接口
支 持 HDMI2.0 协 议 ；60fps@4K 或 60fps@1080P(XCAM4K8MPA，XCAM4K8MPB)；
                                     30fps@4K 或 30fps@1080P(XCAM4K16MPA);
以太网接口
30fps@4K 或 30fps/1080P, 支持分辨率实时切换；支持 H264/H265 编码视频图像输出；支持编码带宽实时调节；
支持 DHCP 获取和手动配置网络；支持 unicast/multicast(单播/组播)配置；
WLAN 接口 通过 USB3.0 接口连接 5G WLAN适配器模块，通过 WLAN(AP/STA模式)传输视频(主机模式)；
USB3.0 接口 通过 USB3.0 接口连接到电脑，传输 MJPEG实时图像（设备模式）。
其他 视频图像录制捕获，图像处理以及相机控制功能描述
视频录制

图 7-13 文件设置
图片或者视频文件
命名方式
提供手动或者自动两种方式；
自动  以 Prefix 为文件名的前缀，系统自动增加数字，来命名每次图片或者视频文件
手动 每次抓图或者录制视频文件时，都会弹出输入框，供用户输入文件名
7.4.11 设置>时间
图 7-14 时间设置
时间 用户可以在各个时钟参量年：月：日：时：分：秒：的右边输入准确的时钟参数
7.4.12 设置>语言
English 将当前整个软件语言设定为英文；
Simplified Chinese 将当前整个软件语言设定为简体中文；
Traditional Chinese 将当前整个软件语言设定为繁体中文；
Korean 将当前整个软件语言设定为韩语；
Thailand 将当前整个软件语言设定为泰国语；
French 将当前整个软件语言设定为法语；
German 将当前整个软件语言设定为德语；
Japanese 将当前整个软件语言设定为日语；
Italian 将当前整个软件语言设定为意大利语；
XCAM4K 系列相机操作说明书
 25 / 30
图7-15 XCAM4K 系列相机综合设置语言选择设置界面
7.4.13 设置>杂项
图 7-16 综合设置杂项设置界面
清晰度因子显示 选择以在视频窗口显示清晰度因子，不选择则不会显示清晰度因子
ROI：颜色 定义 ROI 边框的颜色
光标 定义光标的尺寸以适配 HDMI 显示器的分辨率
相机参数导入 将保存的相机参数从 SD卡/U盘导入到当前相机中
相机参数导出 将当前相机参数导出到 SD卡/U盘中以方便导入到其他相机中
恢复出厂设置 将相机各参数恢复为出厂设置；
XCAM4K 系列相机操作说明书
 26 / 30
8 XCAM4K系列相机拍摄的样品
图 22 XCAM4K8MPA 拍摄的 Rabbit Emdryo
图 23 XCAM4K8MPA 拍摄的 Ovary Captured
XCAM4K 系列相机操作说明书
 27 / 30
图 24 XCAM4K8MPA 拍摄的 Cotton Stem
图 25 XCAM4K8MPA 拍摄的 Taste Bad
XCAM4K 系列相机操作说明书
 28 / 30
图 26 XCAM4K8MPA 拍摄的 MK54-40
图 27 XCAM4K8MPA 拍摄的 Corn Leaf
9 联系客户服务部门
如有任何关于产品的疑问，请联系您的经销商以取得技术支持。